
 

 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  11 июля 2024 года                                                                                 №  316 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», 

утвержденный постановлением администрации 

города Черемхово от 26 декабря 2017 года № 1155 

 

В   соответствии   с   Федеральным   законом  от  2 ноября  2023 года  

№ 509-ФЗ  «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов 

недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской   Федерации»,   Федеральным  законом  от   27 июля  2010  года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и                  

муниципальных услуг», руководствуясь постановлением администрации   

города Черемхово от 29 августа 2011 года № 666 «Об  утверждении Правил 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», статьей 38 Устава муниципального образования  

«город Черемхово», администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в административный регламент предоставления                   

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в                   

эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации города      

Черемхово от 26 декабря 2017 года № 1155 (в редакции постановления      

администрации города Черемхово от 6 февраля 2023 года № 31, от 7 апреля 

2023 года № 140, от 7 сентября 2023 года № 428), следующие изменения: 

 1) дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания: 

 «2.4.1. Разделы 6, 7, 8, 9 заявления не заполняются при вводе в         

эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в 

соответствии с   Федеральным законом от 2  ноября 2023 года № 509-ФЗ «Об 

особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской       

Федерации» (далее – Федеральный закон № 509-ФЗ) государственный        

кадастровый учет и  (или) государственная регистрация прав не                

осуществляется.»; 

 

 2)  подпункт «д» пункта 2.8 дополнить словами «,за исключением    

ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении   

которого в соответствии с Федеральным законом № 509-ФЗ  государствен-



2 

 

ный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не         

осуществляются»; 

 3) приложение № 1 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в                   

эксплуатацию» изложить в редакции согласно приложению. 

 2. Отделу архитектуры и градостроительства комитета                       

жизнеобеспечения   администрации   города   Черемхово   (Богданова Т.И.)  в  

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- направить в отдел информационно-программного обеспечения        

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию» в электронном виде; 

- разместить актуальную редакцию административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию» на стенде, расположенном в здании администрации города 

Черемхово в вестибюле второго этажа около кабинета 208.  

3. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить актуальную редакцию                       

административного регламента  предоставления муниципальной услуги    

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего   

постановления внести изменение в федеральную государственную             

информационную систему «Федеральный реестр государственных и          

муниципальных услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

 5. Отделу   по     организационной, кадровой    работе     и    контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в     

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.  

 6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте     

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово Серёдкина Е.А. 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению 

 администрации города Черемхово                                                                                                                                                       

от  11 июля 2024 года  № 316 

 

«В___________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления)                                   

от __________________________________ 
(для заявителя юридического лица - полное наименование, 

организационно-правовая форма, сведения о государствен-

ной регистрации, место нахождения, контактная информа-

ция: телефон, электронная почта; 

для заявителя физического лица - фамилия, имя, отчество, 

паспортные данные, регистрация по месту жительства, адрес 

фактического проживания, телефон) 

 
Заявление 

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

1. Сведения о застройщике: 

1) сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии);  

б) реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (не указываются в случае, если 

застройщик является индивидуальным 

предпринимателем); 

 

в) основной государственный регистраци-

онный номер индивидуального пред-

принимателя; 

 

2) сведения о юридическом лице:  

а) полное наименование;  

б) основной государственный регистраци-

онный номер; 

 

в) идентификационный номер налогопла-

тельщика – юридического лица. 

 

 

2. Сведения об объекте: 
1) наименование объекта капитального 

строительства (этапа) в соответствии с 

проектной документацией 
(указывается наименование объекта капитально-

го строительства в соответствии с утвержденной 

застройщиком или заказчиком проектной доку-

ментацией); 

 

2) адрес (местоположение) объекта: (указы-  



4 

 
вается адрес объекта капитального строитель-

ства, а при наличии – адрес объекта капитально-

го строительства в соответствии с государствен-

ным адресным реестром с указанием реквизитов 

документов о присвоении, об изменении адреса; 

для линейных объектов – указывается описание 

местоположения в виде наименований субъекта 

Российской Федерации и муниципального обра-

зования). 

 

3. Сведения о разрешении на строительство 
№ Орган (организация), выдавший 

(-ая) разрешение на строитель-

ство 

Номер  

документа 

Дата документа 

    

 

 4. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в                 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта   

капитального строительства (при наличии) 
(указывается в случае, предусмотренном частью 3.5 статьи 55 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации) 

№ Орган (организация), выдавший 

(-ая) разрешение на строитель-

ство 

Номер  

документа 

Дата документа 

    

 

5. При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет           

осуществляться на основании следующих документов: 
№ Наименование документа Номер документа Дата документа 

1) градостроительного плана земельного 

участка или в случае строительства ли-

нейного объекта реквизитов проекта пла-

нировки и проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при которых 

для строительства, реконструкции линей-

ного объекта не требуется подготовка до-

кументации по планировке территории), 

реквизитов проекта планировки террито-

рии в случае выдачи разрешения на стро-

ительство линейного объекта, для разме-

щения которого не требуется образование 

земельного участка; 

  

2) заключения органа государственного 

строительного надзора о соответствии 

построенного, реконструированного объ-

екта капитального строительства требо-

ваниям проектной документации (вклю-

чая проектную документацию, в которой 

учтены изменения, внесенные в соответ-

ствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 49 Градо-

строительного кодекса Российской Феде-

  



5 

 
рации) 
(указывается в случае, если предусмотрено осу-

ществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Гра-

достроительного кодекса Российской Федерации); 

3) заключения уполномоченного на осу-

ществление федерального государствен-

ного экологического надзора федерально-

го органа исполнительной власти  
(указывается в случаях, предусмотренных частью 

7 статьи 54 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации). 

  

 

 6. Строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

застройщиком без  привлечения  средств  иных  лиц/строительство,   лиц  

(ненужное зачеркнуть): 
Подтверждаю, что строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц и вы-

ражаю согласие застройщика на осуществление государственной реги-

страции права собственности застройщика на построенные, реконструи-

рованные здание. сооружение и (или) на все расположенные в таких зда-

нии, сооружения помещения, машинно-места. 

 

Подтверждаю, что строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись с привлечением средств застройщика и иного лица 

(иных лиц) и выражаю согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на 

осуществление государственной регистрации права собственности за-

стройщика  и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, 

реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в 

таких здании, сооружения помещения, машинно-места. 

 

  

          7.  Сведения  об  уплате  государственной  пошлины  за  осуществление                       

государственной регистрации прав: 
____________________________________________________________________________ 

(дата и номер платежного документа; сведения о плательщике: фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии), данные документа, удостоверяющего личность - для физических лиц или полное наименование 

организации, ОГРН, КПП и ИНН - для юридических лиц) 

 

 8. Адрес  (адреса)  электронной  почты  для  связи  с застройщиком, 

иным лицом (иными  лицами)  в  случае,  если  строительство  или              

реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 

иных лиц:     ______________________________________________________. 

 

          9. Обязуюсь   обо  всех  изменениях,  связанных  с  приведенными  в  

настоящем заявлении    сведениями,    сообщать   в   администрацию города 

Черемхово. 

Приложение: ______________________________________________________. 
 

           10. Результат предоставления муниципальной услуги прошу: 
направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» на региональном  портале государствен-

 



6 

 
ных и муниципальных услуг; 

выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный ор-

ган либо в многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенный по адресу: 

____________________________________________________________; 

 

 

направить на бумажном носителе на почтовый адрес: 

____________________________________________________________; 

 

 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой ин-

формационной системе жилищного строительства 

____________________________________________________________. 

указывается один из перечисленных способов 

 

 

______________              ____________   ________________________________ 
               (дата)                                      (подпись)                               (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

  

 

Мэра города Черемхово                                                                     В.А. Семенов  
 

 


